



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA
UNIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, NO QUE TANGE ÀS MEDIDAS DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO QUE PROTEJAM A POPULAÇÃO DA CIDADE CONTRA O CORONAVIRUS .

CONTRATADO : MORAES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 10.539.262/0001 -82

PRAZO CONTRATUAL : 60 (SESSENTA) DIAS

VALOR DO CONTRATO: R\$ 398.543,60 (TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO : 3050 /2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO IV DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 CONCOMITANTEMENTE COM O ARTIGO 4º DA LEI Nº 13.979/2020 .



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA
UNIDADE DE LICITAÇÃO

PESQUISAS DE MERCADO



UP COMUNICAÇÃO E EVENTOS

AV. JOSÉ BENTO RIBEIRO DANTAS, 732 - Lj: 01 - MANGUINHOS - BÚZIOS-RJ - 28950-000
contato@upbuzios.com www.upbuzios.com

(22) 2623-2764

CNPJ 10.539.262/0001-82

ORÇAMENTO 003910

Hora: 16:36 Data: 16/03/2020

Cliente.: PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - (22) 2633-6000
Endereço: ESTRADA DA USINA, N° 600 Bairro: CENTRO
CPF/Cnpj: 01.616.171/0001-02 Cpl: Cidade: BÚZIOS UF: RJ CEP: 28950-000

Descrição do Item	Unid	Quant	LAR	x	ALT	=	MT2	VL	Metro	VL	Unita	VL	Total
ADESIVO BLACKOUT + LAMINAÇÃO + REFILE Formato: LENÇO / GEL	MT2	30.000	0,050	0,200	0,010			100,00		1,00		30.000,00	
Vias: Cores: 4/0													
FOLHETOS 150GR Formato: 15x21CM Divulgação	PCT	25								1.623,60		40.590,00	
Vias: 10.000 Cores: 4x4													
IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 115GR Formato: 30X42CM Cartaz	UNI	10.000								3,96		39.600,00	
Vias: Cores: 4/0													
IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 115GR Formato: 21X30CM Cartaz	UNI	20.000								1,98		39.600,00	
Vias: Cores: 4/0													
LONA BRILHO 440GR C/BAINHA E ILHÓS Formato: 2x2 rua	MT2	50	2,000	2,000	4,000			75,00		300,00		15.000,00	
Vias: Cores: 4/0													
LONA BRILHO 440GR C/BAINHA E ILHÓS Formato: Vela rua	MT2	20	1,980	2,880	5,702			75,00		427,68		8.553,60	
Vias: Cores: 4/0													
ADESIVO MICROPERFURADO AUTOMOTIVO Formato: Sinalização frota	MT2	500	1,400	0,600	0,840			90,00		75,60		37.800,00	
Vias: Cores: 4/0													
ADESIVO BRILHO AUTOMOTIVO + LAMINAÇÃO Formato: Adesivos Frota	MT2	100	4,000	0,500	2,000			120,00		240,00		24.000,00	
Vias: Cores: 4/0													
PLACAS DE SINALIZAÇÃO Formato: 1,3X2MT Informativo predios publicos	UNI	50								820,00		41.000,00	
Vias: Cores: 4/4													
ADESIVO BLACKOUT + REFILE Formato: Sinalização das casas	MT2	20.000	0,150	0,210	0,032			80,00		2,52		50.400,00	
Vias: Cores: 4/0													
CARTILHA SAÚDE Formato: 15X21CM Capa e Miolo 24 págs. em Couchê Brilho FIT 115 g/m2, 4x4 cores, Corte Reto + Grampo	PCT	2								27.000,00		54.000,00	
Vias: 10.000 Cores: 4/4													
ESTRUTURA PARA SINALIZAÇÃO Formato: 2X2MT ESTRUTURA VIA PUBLICA	UNI	20								900,00		18.000,00	
Vias: 1 Cores: 1/0													

Observações Gerais:

É de responsabilidade do cliente:

- verificar atentamente todas as informações e conteúdo (textos, logotipos, imagens e outros).
- Solicitar alterações e correções do conteúdo verificado acima.
- Verificar os prazos de produção antes da aprovação do mesmo.
- A aprovação do serviço e dados para entrega.

Após cumprido os itens acima seu pedido será enviado para o setor do financeiro e assim que liberado por ele será colocado em produção.

É de responsabilidade da contratada:

- O desenvolvimento do serviço como solicitado.
- A impressão e instalação do serviço conforme combinado previamente.

A contratada não se responsabilizará por erros ortográficos/ gramaticais ou informações incorretas não verificadas pelo cliente no momento da aprovação.

Serviço a ser Realizado:

Responsável: ADRIEL

Situação Atual: Aguardando Aprovação

Data Aprovação: //

Data Entrega: //

VALOR PRODUTOS R\$ 398.543,60

VALOR SERVICOS R\$

DESLOCAMENTO R\$

DESCONTO R\$

VALOR TOTAL R\$ 398.543,60

Impressão em 1 via - 1a VIA (X) - *** Obrigado pela Preferência ***

Autorizo a execução do(s) serviço(s) nas condições acima discriminadas



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA
UNIDADE DE LICITAÇÃO



Orçamento

A/C: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

30mil - ADESIVO BLACKOUT + LAMINAÇÃO + REFILE - 5x20cm - 4/0 - R\$ 1,15 = R\$ 34.500,00
25 pct - FOLHETOS 150GR (pct 10.000un) - 15x21cm - 4/4 - R\$ 1.700,00 = R\$ 42.500,00
10mil - IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 115GR - 30x42cm - 4/0 - R\$ 4,10 = R\$ 41.000,00
20mil - IMPRESSÃO PAPEL OFFSET 115GR - 21x30cm - 4/0 - R\$ 2,10 = R\$ 42.000,00
50un - LONA BRILHO 440GR C/BAINHA E ILHÓS - 2x2mt - 4/0 - R\$ 320,00 = R\$ 16.000,00
20un - LONA BRILHO 440GR C/BAINHA E ILHÓS - 1,98x2,88mt - 4/0 - R\$ 450,00 = R\$ 9.000,00
500un - ADESIVO MICROPERFURADO AUTOMOTIVO - 1,40x0,60mt - 4/0 - R\$ 80,00 = R\$ 40.000,00
100un - ADESIVO BRILHO AUTOMOTIVO + LAMINAÇÃO - 4x0,50mt - 4/0 - R\$ 250,00 = R\$ 25.000,00
50un - PLACAS DE SINALIZAÇÃO - 1,30x2mt - 4/4 - R\$ 900,00 = R\$ 45.000,00
20.000un - ADESIVO BLACKOUT + REFILE - 15x21cm - R\$ 2,60 = R\$ 52.000,00
2un - CARTILHA SAÚDE (pct 10.000un) - 15x21cm - 4/4 - Capa e Miolo 24 páginas em Couchê Brilho - FIT 115 g/m2 - Corte Reto + Grampo - R\$ 28.300,00 = R\$ 56.600,00
20.000un - ESTRUTURA PARA SINALIZAÇÃO - 2x2mt - 1/0 - R\$ 950,00 = R\$ 19.000,00

Valor da Proposta: R\$ 422.600,00

Validade da Proposta: 120 dias

Diego Braga Nunes

Prazo de entrega: 48h

10.541.747/0001-97

ELITE NERD
COMUNICAÇÃO LTDA - ME
AV JOSE BENTO RIBEIRO DANTAS
4545, LOJA 10 MANGUINHOS
28950-000 - BÚZIOS - RJ

Armação dos Búzios, segunda-feira, 16 de março de 2020



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA
UNIDADE DE LICITAÇÃO

28

Búzios
Artes Gráficas

Tel: (22) 2623-0642 - 8843-6499
buziosartesgraficas@gmail.com
CNPJ 32.116.030/0001-54

PROPOSTA COMERCIAL

A/c: Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Item	Qtde	Especificação	Valor	
			Unit.	Total
01	30.000	Adesivo blackout Laminação refile no formato de 0,050 x 0,200cm para lenços e géis;	R\$ 1,10	R\$ 33.000,00
02	25 pct 10.000	Folhetos de 150gr no formato de 15x21cm;	R\$ 1.670,00	R\$ 41.750,00
03	10.000	Impressão papel offset 115gr no formato de 30x42cm;	R\$ 4,15	R\$ 41.500,00
04	20.000	Impressão papel offset 115gr no formato de 21x30cm;	R\$ 2,17	R\$ 43.400,00
05	50	Lona Brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de 2x2m;	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00
06	20	Lona brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de vela 1,98 x 2,88m;	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00
07	500	Adesivo micro-perfurado automotivo no formato de 1,400 x 0,600cm;	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA
UNIDADE DE LICITAÇÃO

29

08	100	Adesivo brilho automotivo + laminação no formato de 4,000 x 0,500cm;	R\$ 270,00	R\$ 27.000,00
09	50	Placas de sinalização informativa no formato de 1,3x2m;	R\$ 900,00	R\$ 47.500,00 45.000,00
10	20.000	Adesivo Blackout + refile no formato de 150 x 210cm;	R\$ 2,75	R\$ 55.000,00
11	2 pct 10.000	Cartilha da saúde no formato 15x21cm com capa e miolo 24 págs. Em Couchê Brilho fit 115g/m ² , 4x4 cores, corte reto + grampo.	R\$ 28.900,00	R\$ 57.800,00
12	20	Estrutura para sinalização em formato 2x2m	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
TOTAL				R\$ 438.350,00

Validade da proposta 120 dias

Entrega em 72h úteis

32.116.030/0001-54
BÚZIOS ARTES
GRÁFICAS LTDA-ME
LUCAS MUREB LEMOS
nº 3130 - Manguinhos
Armação dos Búzios - RJ

435.850,00
VALOR ASSALUA = CALMIM



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO.

Este documento estabelece as normas específicas para contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades da Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios.

2. JUSTIFICATIVA.

Considerando que a OMS, Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, classificou o Coronavírus como pandemia, o que significa o risco potencial de a doença infecciosa atingir a população mundial de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas como de transmissão interna;

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DE BÚZIOS;

Considerando os estudos confirmados a respeito dos riscos de contágio e proliferação da doença, sendo imponente que o Ente Público Municipal adote medidas preventivas com a finalidade precípua de conter e minimizar as possibilidades de contágio do coronavírus (COVID-19).

Considerando Federal a lei 13.974 de 6 de fevereiro de 2020, Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019 no seu Art. 4º *“Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumo de saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus de que trata esta Lei.”*

Considerando que o Município de Armação de Búzios detém o dever de zelar pela saúde pública local e salvaguardar o bem-estar e dignidade da pessoa humana de seus Municípios

A presente contratação tem como objetivo contratação de empresa especializada na prestação de serviços e materiais gráficos emergenciais para campanhas de divulgação



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios

de medidas de prevenção e enfrentamento que protejam a população da Cidade de Armação dos Búzios contra o coronavírus (COVID-19).

3. OBJETO.

O presente Termo tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades da Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios nas especificações, quantitativa e de layouts constantes do Anexo deste Termo de Referência.

4. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS.

- 1- Adesivo blackout + laminação + refile no formato de 0,050 x 0,200cm para lenços e géis;
- 2- Folhetos de 150gr no formato de 15x21cm;
- 3- Impressão papel offset 115gr no formato de 30x42cm;
- 4- Impressão papel offset 115gr no formato de 21x30cm;
- 5- Lona Brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de 2x2m;
- 6- Lona brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de vela 1,98 x 2,88m;
- 7- Adesivo micro perfurado automotivo no formato de 1,400 x 0,600cm;
- 8- Adesivo brilho automotivo + laminação no formato de 4,000 x 0,500cm;
- 9- Placas de sinalização informativa no formato de 1,3x2m;
- 10- Adesivo Blackout + refile no formato de 150 x 210cm;
- 11- Cartilha da saúde no formato 15x21cm com capa e miolo 24 págs. Em Couchê Brilho fit 115g/m², 4x4 cores, corte reto + grampo.
- 12- Estruturas para sinalização em formato 2x2m

5. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA.

Endereço para entrega:

Estrada da Usina, nº 600, Centro, Armação de Búzios, RJ.

A entrega deverá ser realizada de segunda a sexta no horário comercial (das 8h às 17h).



6. CONDIÇÕES DE ENTREGA.

O prazo para a entrega será de até 48 horas após a solicitação.

A entrega será realizada parcialmente conforme solicitação pelo prazo máximo de 60 dias

7. ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO.

O Gabinete do Prefeito através da Coordenadoria de Comunicação designará um supervisor para conferir a mercadoria, e caso haja desacordo entre a mercadoria entregue e a solicitada, será devolvida para que seja feita a correção na entrega.

Caso seja detectada qualquer alteração nas características dos produtos o Gabinete do Prefeito, terá um prazo de 5 (cinco) dias para comunicar a contratada para que seja feita a troca, e a contratada por sua vez tem 10 (dez) dias para atender a solicitação, exceto quando o problema for detectado no ato da entrega, neste caso a contratada deve trocar o produto em até 24 horas.

8. GARANTIA.

A garantia do material deverá ser a estabelecida pelo fabricante.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, a partir do adimplemento da obrigação, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada por 02 (dois) servidores.

DO VALOR: Nos valores propostos deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos para aquisição do item.

DA VALIDADE DA PROPOSTA: A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias contando sua apresentação.

10. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios

A execução do objeto contratado não esgota a responsabilidade da contratada quanto a eventuais quebras ou avarias que serão corrigidas de imediato;

A contratada credenciará para a direção dos serviços, um de seus empregados.

Manter seu pessoal devidamente uniformizado e identificado, bem como substituir dentro de 24 (vinte quatro) horas, mediante solicitação, qualquer empregado ou preposto cuja conduta seja julgada inconveniente pelo contratante, independente de apresentação de justificativa.

Levar, imediatamente ao conhecimento da fiscalização do contratante qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a execução dos serviços, para adoção das medidas cabíveis, bem como, comunicar por escrito e de forma detalhada, todo tipo de acidente que eventualmente venha a ocorrer.

Prestar esclarecimento que forem solicitados pela contratante, atendendo de imediato as reclamações.

Preparar, corrigir, remover, refazer ou substituir, no todo ou em parte, os serviços ou materiais, em que verificarem imperfeições, vícios, defeitos ou incorreções.

Fornecer a seus empregados todos os equipamentos de proteção individual de caráter rotineiro, ou não, para a execução dos serviços.

Recolocar nos seus respectivos lugares, móveis e equipamentos, quando retirados para execução de serviços.

11. OBRIGAÇÃO DA PREFEITURA.

Por se tratar de compra com entrega imediata e integral dos bens, o Contrato decorrente desta licitação será substituído por Nota de Empenho de Despesa, conforme previsão do art. 62 da lei 8.666/93.

A fiscalização da aquisição do item será exercida através da Chefia de Gabinete.



À fiscalização fica assegurada o direito de:

Exigir o cumprimento de todas as cláusulas contratuais;

Examinar todo o material fornecido pela contratada, antes de sua utilização, e decidir sobre sua aceitação ou rejeição;

Rejeitar todo e qualquer material de má qualidade;

A presença da fiscalização não altera ou diminui a responsabilidade da contratada na execução do item.

12. SANÇÕES.

A empresa que não cumprir, na íntegra, a regularidade dos serviços estará sujeita as sanções estabelecida no edital, no contrato e na Lei Federal nº 8.666/93.

13. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

Programa de Trabalho:

Despesa:

Código Reduzido:

Fonte:


ARMANDO EHRENFREUND

SECRETARIO DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO



ANEXO I

QUANTITATIVOS

Item	Produto	Unid.	Quant
01	Adesivo blackout + laminação + refile no formato de 05 x 20cm para lenços e géis;	Unid.	30.000
02	Folhetos de 150gr no formato de 15 x 21cm;	PCT c/ 10.000 Unid	25
03	Impressão papel offset 115gr no formato de 0,30 x 0,42cm;	Unid.	10.000
04	Impressão papel offset 115gr no formato de 21 x 30cm;	Unid.	20.000
05	Lona Brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de 2x2m;	Unid.	50
06	Lona brilho 440gr com bainha e ilhós no formato de vela 1,98 x 2,88m	Unid.	20
07	Adesivo micro perfurado automotivo no formato de 1,400 x 0,600cm;	Unid.	500
08	Adesivo brilho automotivo + laminação no formato de 4,000 x 0,500cm;	Unid.	100
09	Placas de sinalização informativa no formato de 1,3x2m;	Unid.	50
10	Adesivo Blackout + refile no formato de 150 x 210cm;	Unid.	20.000
11	Cartilha da saúde no formato 15x21cm com capa e miolo 24 págs. Em Couchê Brilho fit 115g/m ² , 4x4 cores, corte reto + grampo.	PCT c/ 10.000 Unid	2
12	Estruturas para sinalização em formato 2x2m	Unid.	20